П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

главы муниципального образования Сергеихинское
Камешковского района Владимирской области
от 14.11.2008                                                                                                                                       № 18
Об утверждении Положения об участии

в предупреждении и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций

в муниципальном образовании Сергеихинское
 В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Сергеихинское, согласно  приложению.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 3. Постановление подлежит опубликованию в районной газете «Знамя».

	Глава муниципального образования
Сергеихинское

	Н.Н.Шикунова

                                                                                                                           Приложение

                                                                                                                  к постановлению главы

                                                                                                           муниципального образования

           Сергеихинское
                                                                                                              от 14.11.2008   № 18

 Положение
об участии в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании
Сергеихинское Камешковского района

 Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

 1. Основные понятия

 Чрезвычайная ситуация - это обстановка на территории муниципального образования Сергеихинское, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

 Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.

 Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

 Зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.

 2. Информация в области защиты населения

 Информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций составляют сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, их последствиях, а также сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального образования Сергеихинское Камешковского района.

 Порядок обеспечения населения, органов местного самоуправления и организаций информацией в области защиты населения, территорий от чрезвычайных ситуаций устанавливается законодательством Российской Федерации и Владимирской области.

 3. Мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных
ситуаций

 Мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также на максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, проводится заблаговременно.

 Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами организаций, органов местного самоуправления, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация. При недостаточности вышеуказанных средств и сил в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства органов исполнительной власти Владимирской области и  Российской Федерации.

 4. Полномочия органов местного самоуправления

 4.1. Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района принимает решение о создании постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

 4.2. Глава муниципального образования Сергеихинское Камешковского района утверждает должностную инструкцию специалиста по решению задач в области защиты населения и территорий муниципального образования Сергеихинское от чрезвычайных ситуаций.

 4.3. Администрация муниципального образования Сергеихинское:

 а) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

 б) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;

 в) осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

 г) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

 д) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 е) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Владимирской области;

 ж) содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

 з) создает постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

 4.4. Органы местного самоуправления содействуют федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

 5. Права жителей

 Жители муниципального образования Сергеихинское в области защиты от чрезвычайных ситуаций имеют право:

 - на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

 - в соответствии с планами ликвидации чрезвычайных ситуаций использовать средства коллективной и индивидуальной защиты и другое имущество органов местного самоуправления и организаций, предназначенное для защиты населения от чрезвычайных ситуаций;

 - быть информированными о риске, которому они могут подвергнуться в определенных местах пребывания на территории города, и о мерах необходимой безопасности;

 - обращаться лично, а также направлять в органы местного самоуправления индивидуальные и коллективные обращения по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

 - участвовать в установленном порядке в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 В порядке, условиях, видах и размерах, устанавливаемых законодательством Российской Федерации и Владимирской области, граждане имеют право:

 - на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций;

 - на медицинское обслуживание, компенсации и социальные гарантии за проживание и работы в зонах чрезвычайных ситуаций;

 - на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный их здоровью при выполнении обязанностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 - на пенсионное обеспечение в случае потери трудоспособности в связи с увечьем или заболеванием, полученным при выполнении обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в порядке, установленном для работников, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья;

 - на пенсионное обеспечение по случаю потери кормильца, погибшего или умершего от увечья или заболевания, полученного при выполнении обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в порядке, установленном для семей граждан, погибших или умерших от увечья, полученного при выполнении гражданского долга по спасению человеческой жизни, охране собственности и порядка.

 6. Обязанности жителей

 Жители муниципального образования Сергеихинское в области защиты от чрезвычайных ситуаций обязаны:

 - соблюдать законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Владимирской области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

 - соблюдать меры безопасности в быту и повседневной трудовой деятельности, не допускать нарушений производственной и технологической дисциплины, требований экологической безопасности, которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций;

 - изучать основные способы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, приемы оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правила пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, постоянно совершенствовать свои знания и практические навыки в указанной области;

 - выполнять установленные правила поведения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

 - при необходимости оказывать содействие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

 7. Финансовое и материальное обеспечение

 Финансовое и материальное обеспечение мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с действующим законодательством и является расходным обязательством муниципального образования Сергеихинское Камешковского района.

 Объем муниципального резерва финансовых и материальных ресурсов определяется действующими законами Российской Федерации, Владимирской области и решением Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района.

 Организации всех форм собственности участвуют в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Владимирской области и правовыми актами органов исполнительной власти Российской Федерации и Владимирской области.

 Право расходования резервов финансовых и материальных ресурсов муниципального образования имеет администрация муниципального образования в лице главы муниципального образования.

 Контроль за правильностью использования ресурсов финансовых и материальных средств осуществляют органы местного самоуправления муниципального образования Сергеихинское.

 8. Заключительные положения

 Невыполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях осуществляется в организациях и по месту жительства, с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.